

## آمار قربانیان کرونا در کشور دوباره ۳ رقیمی شد

سخت‌گویی وزارت بهداشت از شناسایی ۲۴۷۲ بیمار جدید کووید ۱۹ در کشور خبر داد. دکتر لاری گفت: از روز شنبه تا روز یکشنبه ۲۵ خرداد و ۱۳۹۹ و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، دو هزار و ۴۷۲ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد که ۸۶۴ مورد بستری شدند. وی افزود: مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به ۱۸۷ هزار و ۴۲۷ نفر رسید. وی ادامه داد: متأسفانه در طول ۲۴ ساعت گذشته، ۱۰۷ بیمار کووید ۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان این بیماری به ۸ هزار و ۸۳۷ نفر رسید. لاری گفت: خوشبختانه تا کنون ۱۴۸ هزار و ۶۷۴ نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستان‌ها ترخیص شده‌اند. به گفته لاری، ۲۷۸۱ نفر از بیماران مبتلا به کووید ۱۹ در وضعیت شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند. وی افزود: تا کنون یک میلیون و ۲۴۴ هزار و ۷۴ آزمایش تشخیص کووید ۱۹ در کشور انجام شده است. لاری همچنین گفت: استان‌های آذربایجان غربی، هرمزگان، خوزستان، کردستان، کرمانشاه، سیستان و بلوچستان و بوشهر در وضعیت قرمز قرار دارند.

# مالیات سنگین در راه است

خطار به مالکان زمین‌های خالی در شهرها؛

وزیر راه و شهرسازی: تراکم فروشی آزاد می‌شود



## دستور رئیس جمهور هم دردی از بازار خودرو دوا نکرد

مجوز افزایش قیمت ۲۰ درصدی لوازم خانگی صادر شد: رایزنی با تولید کنندگان برای تامین سبد اقلام ضروری اقشار هدف

معاون وزیر نیرو و خبر داد: بخش خصوصی مجوز یافت انرژی‌های تجدید پذیر را صادر کند

عضو هیات علمی دانشگاه و اقتصاددان در گفتگو با «اخبار صنعت»:

## تحقق هدف گذاری نرخ تورم منوط به حذف تامین کسری بودجه دولت از بانک مرکزی است

تورم هم‌ه‌ی مردم را در اشکال مختلف بنا به سطح درآمدشان گرفتار کرده است. افزایش فقر و بزهکاری های اجتماعی ناشی از افزایش نرخ تورم است که بسیاری از بخش های اقتصادی و تولید و اشتغال تا معیشت مردم را تحت تاثیر قرار می دهد، بنابراین مردم منتظر راهکاری از سوی دولت یا بانک مرکزی برای کاهش نرخ تورم هستند. رئیس بانک مرکزی با تورم ۴۱ درصدی برای سال ۹۹ نرخ تورم ۲۲ درصدی را عنوان کردند، هر چند همه امیدوار به تحقق این هدف گذاری هستیم اما اینکه دولت در وضعیت کسری بودجه تا چه اندازه مانع انجام این امر مهم توسط بانک مرکزی نمی شود، موضوع گفتگوی ما با کارمان ندری اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه امام صادق است که در ادامه آمده است.

عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه امام صادق گفت: درست است که آقای رئیس جمهور عنوان کردند که به دنبال تامین کسری بودجه دولت از منابع بانک مرکزی نیستند، در ظاهر اینگونه است اما باطن اقدامات خلاف این ادعاست لذا تحقق هدف گذاری ۲۲ درصدی نرخ تورم با عدم استقلال بانک مرکزی دست نیافتنی است.

**تحقق هدف گذاری تورم ۲۲ درصدی برای سال ۹۹ توسط بانک مرکزی منوط به چه مولفه هایی است؟**

اگر واقعا روابط پیدا و پنهان و روابط آشکاری که متأسفانه بخش آشکار آن نحیف، اما بخش پنهان آن وسیع، عمیق و گسترده است، اگر این رابطه پیدا و ناپیدای بین بانک مرکزی و دولت اصلاح شود بانک مرکزی تا حد زیادی می‌تواند تورم را کاهش دهد و به نرخ تورم ۲۲ درصدی هدف گذاری شده برسد، اما یک سری روابط

پیچیده و غیر مستقیم و غیرمستقیم یا راه های پر پیچ و خمی وجود دارد که دولت می‌تواند از آن راه ها مشکل کسری بودجه را از طریق منابع بانک مرکزی تامین کند. اگر راه های مستقیم و غیرمستقیم و روابط پیدا و ناپیدا اصلاح نشود و راه‌های مستقیم و غیرمستقیم بسته نشود، در نهایت دولت به صورت مستقیم یا غیرمستقیم کسری بودجه خود را از محل منابع بانک مرکزی تامین کند، قطعاً هدف گذاری نرخ تورم ۲۲ درصدی دست یافتنی نیست. به هر حال دولت در طی چند دهه گذشته کانال هایی را ایجاد کرده که همه این کانالها به بانک مرکزی ختم می‌شود، بنابراین برای تحقق هدف گذاری تورم ۲۲ درصدی این کانالها باید بسته شود.

**اما آقای رئیس جمهور برداشت از منابع بانک مرکزی را برای تامین کسری بودجه دولت رد کردند تحلیل شما از این موضوع چیست؟**

درست است که رئیس دولت این موضوع را عنوان کرد که ما کسری بودجه خود را از منابع بانک مرکزی تامین نمی کنیم، بلکه رئیس جمهور تا به این جای کار درست اشاره کردند، به این معنا که قسمت مستقیم ارتباط دولت و بانک مرکزی برای تامین کسری بودجه مسدود شده است و دولت بر حسب ظاهر از منابع بانک مرکزی استفاده ای نمی کند، اما وقتی دولت از منابع صندوق ذخیره توسعه ملی استفاده می کند و صندوق توسعه ملی، ارز قابل دسترسی که در بازار امکان فروش ندارد را برداشت می کند، به این معناست که دولت عملاً از منابع بانک مرکزی استفاده کرده است، هرچه دولت به ظاهر بر این موضوع تاکید دارد که از منابع صندوق توسعه ملی استفاده کردم، اما در اصل از منابع بانک مرکزی برداشت

## سر مقاله

### نان، شرمندگی و خودکشی



مصطفی داننده روزنامه نگار

خودکشی آخرین و سخت‌ترین تصمیم است. برخی این تصمیم را می‌گیرند چون دیگر تاب و توان تحمل مشکلات زندگی‌شان را ندارند. تصور کنید شما نان‌آور یک خانواده هستید. مرد یا زن تفاوتی ندارد. کار می‌کنید تا خرج زندگی‌تان را در بیاورید. صبح تا شب جان می‌کنید تا بچه‌هایتان گرسنه سر به بالین نگذارند.

کار می‌کنید اما خبری از حقوق نیست. کار می‌کنید اما تورم و گرانی سفره شما را کوچک و کوچک‌تر می‌کند. می‌دوید اما به هدف نمی‌رسید.

دلار ۱۸ هزار تومان می‌شود و بار این گرانی کمر شما را خم می‌کند و یا بهتر بگوییم می‌شکند و این کمر شکسته دیگر راست نمی‌شود و تا وقتی جان در بدن است باید خمیده راه رفت.

نان، شرمندگی و خودکشی بچه‌ها، معنای تحریم، گرانی و تورم را نمی‌دانند. نمی‌دانند کاری کنی ولی حقوق نگیری یعنی چه؟ نمی‌دانند آخر ماه منتظر پیامک بانک می‌مانی اما خبری نمی‌شود یعنی چه؟ نمی‌دانند شب‌ها با خواب قرض، وام و خرج فردا می‌خواهی یعنی چه؟

آنها خواسته‌ها خود را دارند و دوست دارند مثل پدرهای اگهی‌ها یا سریال‌های تلویزیون همه چیز را برای آنها برآورده کنند. پدر اگر نتواند خواسته‌های آنها را برآورده کند، می‌شود پدر یا مادر بد. پدر و مادری که عرض خردن یک چیپس یا پفک را ندارد. بچه‌ها نمی‌دانند اما واقعا پدر و مادر نمی‌توانند یک پفک ۵ هزار تومانی بخرند. سه ماه یا چهار ماه حقوق نگرفتن یعنی تمام شدن همه پول پس‌انداز یا پول‌هایی که از فکند و فامیل قرض گرفته شده بود.

هر وقت از کار به خانه می‌آیند، شرمنده هستند. شرمندگی هر روزه، بختک می‌شود روی گلو و راه نفس را می‌بندد. هر روز سراب دیدن، توان آدم را می‌گیرد. هر روز وعده شنیدن، آدم را غمگین می‌کند.

دیدن بچه‌هایی که هر شب با لقمه نانی می‌خوابند، جان را به لب می‌رساند و کاری می‌کند که سرپرست خانواده تصمیم می‌گیرد حداقل شرمنده بچه‌های‌اش نشود. حداقل هر روز چشم‌اش به چشم آنها نیفتد. شرمندگی بد دردی است بد.

خود را خلق آویز می‌کند تا شاید کسی به فکر بیفتد. شاید کسی به یادش بیفتد که هستند افرادی که به نان شب‌شان محتاج هستند. نمی‌دانم کارفرمایی که بنز سوار می‌شود و از کولر خنک آن لذت می‌برد، چگونه می‌تواند چشم خود را بر سختی‌های زندگی مردم ببندد؟ او با خود فکر نمی‌کند که یک خانواده ۵ نفره بدون حقوق چگونه زندگی می‌کند؟ کارفرمایی که حقوق کارگر ندارد باید تمام سرمایه زندگی‌اش را بفروشد تا خرج زندگی کارگرهای‌اش را بدهد نه اینکه خودش در ناز و نعمت زندگی کند و کارگرش زندگی سخت داشته باشد. خدا هیچ پدر و مادری را شرمنده خانواده خود نکند. خدا هیچ کارفرمایی را بی‌خیال زندگی خودگران خود نکند.

## یادداشت

### مدیریت و سیاست گذاری های اقتصادی غیر علمی و عملی است



مترقی افقه اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه اهواز

کاهش سود بانکی و رسیدن این نرخ در شرایط تورمی بالای ۴۰ درصدی مسلمانان تصمیم گیری عجیبی از سوی بانک مرکزی بود چرا که در شرایط تورمی کاهش سود بانکی به مثابه هل دادن سرمایه ها و نقدینگی به سمت بازارهای دلالی و سوداگری است که دامنه تشش های قیمتی را در این بازارها به شدت افزایش می دهد. با آنکه انتظار می رفت نظام بانکی کشور در برابر کاهش نرخ سود بانکی مقاومت بیشتری از خود نشان دهد، اما موافقت نظام بانکی با کاهش نرخ سود بانکی از آن دست تصمیم گیری های عجیب و غریب به شمار می رود که جای تعجب بسیاری دارد که چرا در شرایط تورم کاهش نرخ سود بانکی به ضرر اقتصاد کشور منتهی می شود.

قطعاً شرایط اقتصادی کشور پذیرای کاهش نرخ سود بانکی نیست چرا که تورم بالا و کاهش نرخ تورم بازارهای ارز، طلا، خودرو و مسکن را دچار شوک ها و تشش های قیمتی می کند که در هفته های اخیر شاهد بخشی از این روند بوده ایم. کاهش نرخ سود بانکی به معنای ضرر و زیان ۲۵ درصدی ارزش پول سپرده گذاران است لذا نگرانی از کاهش ارزش پول ملی شتاب خروج سرمایه ها از سیستم بانکی کشور را افزایش می‌دهد. از سوی دیگر به هم ریختن بازارهایی چون بازار ارز، طلا و مسکن به صورت مستقیم بر روی قیمت بسیاری از کالاها و خدمات تاثیر می‌گذارد و روند افزایشی قیمت آن‌ها را تسریع می‌کند، لذا تصمیم کاهش نرخ سود بانکی در شرایط تورم ۴۰ درصدی تصمیم کارشناسی شده ای نبود. به هر حال پر واضح است که یکی از مهم ترین دلایل این مساله که قطعاً با فشارهای دولت صورت گرفته است برنامه ریزی برای کاهش نرخ سود بانکی و هدایت سرمایه ها به سمت بازار بورس است. کسری بودجه دولت هم می‌تواند عامل دیگری در نگاه حمایتی دولت از بازار بورس باشد چرا که دولت پیش از این اهتمام چندانی به حمایت از بورس و مدیریت هدایت سرمایه ها به سمت بازار بورس را نداشت. هر چند دولت برای برنامه ریزی کرده است اما مدیریت ضعیف در این بخش هم موجب نگرانی هایی در مردم شده که نشانه های آن خروج سرمایه ها از سمت این بازار به سمت بازارهای موازی و سنتی مثل طلا و خودرو است. به هر حال آنچه در این بین دیده نمی‌شود مدیریت درست اقتصاد کشور، برنامه ریزی و سیاست گذاری های علمی و عملی که با ستاندن هیجان از بازارها و نظارت مداوم اقتصادی را در اقتصاد کشور پیاده کنند. تا زمانی که مبنای تصمیم گیری های دولت تداوم رفتارهای هیجانی و غیر کارشناسی باشد کاهش نرخ تورم و برچیدن تشش ها و هیجان ها از بازار بسیار غیر ممکن خواهد بود.